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Перечень сокращенных слов и условных обозначений

АХ – анаэробный холецистит

ГКБ СМП – городская клиническая больница скорой медицинской помощи

КТ – компьютерная томография

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСМ – молекула средней массы

ОХ – острый холецистит

СРБ – С – реактивный белок

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ – ультразвуковое исследование

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время среди острых

неотложных хирургических заболеваний органов брюшной полости, острый

холецистит является наиболее распространенной патологией [15,72]. Данные

литературы последних лет подтверждают, что обращаемость пациентов острым

холециститом (ОХ) за последние 10 лет увеличилось почти в 2 раза [10,78]. В

определенной мере такое положение обусловлено улучшением качества

диагностики ОХ с помощью современных высокотехнологических

медицинских аппаратур [49,64,77]. Среди показаний к экстренным и срочным

операциям, ОХ находится на втором месте, уступая лишь острому

аппендициту. Следует отметить, что значительные трудности тактического и

лечебного характера представляют пациенты с анаэробным холециститом (АХ),

среди которых число больных старше 60 лет с сопутствующими заболеваниями

составляют от 42,9 до 68% и как правило, сопровождаются большим числом

послеоперационных гнойно-септических осложнений достигающее от 2 до 20%

и при этом летальность достигает 60% [20,25,30].

Пусковым механизмом развития АХ, большинства авторов считают

ишемию желчного пузыря обусловленное нарушением кровообращения в

системе пузырной артерии и ее ветвей [40,68,73]. Ишемизированный желчный

пузырь становится в последующем уязвимой для анаэробной микрофлоры

определяющий в дальнейшем особенности клинического течения заболевания

анаэробного поражения желчного пузыря.

Диагностика АХ представляет значительные трудности, что

обусловлено сложностями обнаружения анаэробных микроорганизмов в

биоматериалах. Неудовлетворительные результаты лечения больных с АХ во

многом обусловлены тяжестью эндотоксемии, характером осложнений и

развитию органной дисфункции. В этой связи разработка патогенетически

обоснованных методов комплексного лечения АХ весьма актуальна.
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Все изложенное подтверждают актуальность и необходимость

углубленного изучения проблемы и усовершенствовании диагностики и

лечения больных АХ.

Цель исследования- улучшение диагностики и комплексного лечения

анаэробного холецистита.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинического проявления анаэробного холецистита и

выявить факторы, способствующие его возникновению.

2. Изучить характер эндотоксемии, микробиологическую характеристику

возбудителей анаэробной инфекции в желчи, биоптатах желчного пузыря,

экссудате брюшной полости в зависимости от степени выраженности

билиарной недостаточности.

3. Оценить роль современных методов лабораторной и инструментальной

диагностики анаэробного холецистита.

4. Разработать и усовершенствовать новые способы хирургического и

комплексного консервативного лечения анаэробного холецистита.

Научная новизна. Изучены особенности клинического проявления

анаэробного холецистита. Доказано, что одним из факторов возникновения

заболевания и биохимического состава желчи у больных с анаэробным

холециститом является рефлюкс-энтерит. На основании современных

микробиологических исследований дана характеристика анаэробной

неклостридиальной инфекции у больных с острым холециститом. Изучены

состояния показателей эндотоксемии.

Установлено, что при билиарной недостаточности II–III степени

происходит выраженная транслокация анаэробной инфекции с развитием

анаэробного холецистита. Доказана эффективность УЗИ и МРТ в диагностике

анаэробного холецистита (патент РТ №102 от 17.12.2007). Разработана

методика холецистэктомии из мини-доступа (рац. удост. № ), доказана высокая

эффективность внутрипортальной инфузии ремаксола и антибиотиков в

комплексном лечении анаэробного холецистита (рац. удост. №3518-R672 от
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02.05.2016). Разработаны способ профилактики внутрибрюшных гнойников при

анаэробном холецистите (рац.удост. №3517-R671 от 02.05.2016) и способ

профилактики нагноений лапаротомных ран (рац.удост. №3519-R674 от

04.06.2016).

Практическая значимость. Для клинической практики предложены

общие закономерности клинических и лабораторных проявлений анаэробного

холецистита. Предложенные методы внутрипортальной инфузии ремаксола и

антибиотиков в значительной степени снизило частоту послеоперационных

осложнений. Установленные особенности чувствительности анаэробной

инфекции желчного пузыря при анаэробном холецистите, позволили улучшить

результаты антибактериальной терапии при анаэробном холецистите.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Выраженность клинического проявления заболевания, эндотоксемии у больных

с анаэробным холециститом зависит от характера возбудителей

(клостридиальный, неклостридальный) и предрасполагающих факторов.

2. Одной из причин проксимальной транслокации анаэробов в желчевыводящей

системы и развития анаэробного холецистита является билиарная

недостаточность и рефлюкс-энтерит.

3. Этиологическими факторами развития анаэробного холецистита в - 10,5%

является клостридальная инфекция и в - 89,5% неклостридальная и во всех

случаях сопровождаются выраженной эндотоксемии.

4. Клинико-лабораторные и ультразвуковые методы являются скрининговым

методом диагностики анаэробного холецистита.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты проведенных исследований внедрены в клиническую

практику хирургических отделений ГУ ГЦ СМП, ГКБ №5 имени академика

К.Т. Таджиева г. Душанбе. Материалы работы используются в учебном

процессе на кафедре хирургических болезней №1 ТГМУ имени Абуали ибни

Сино.
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Апробация материалов диссертации. Основные разделы

диссертационной работы доложены и обсуждены на 64-ой годичной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным

участием, посвященной государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016), научно-практической конференции молодых

ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием,

посвящённой 25-летию государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016) на заседании межкафедральной комиссии

похирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуалиибни Сино (Душанбе,

2015г.).

Личный вклад диссертанта. Автором проведен анализ литературных

источников, ретро- и перспективный анализ лечения 82 больных с АХ.

Собраны и проанализированы анализы результатов бактериологического

исследования желчи, биоптатов желчного пузыря. Изучены особенности

течения АХ в зависимости от характера возбудителя. Автор участвовал на

операциях в качестве ассистента и провел самостоятельно лапароскопические

операции. Автором самостоятельно проведена статистическая обработка

полученных результатов.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 8–научных

работ, в том числе 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получены 3 -

рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 116/8

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 2/3

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 178 источников, из

которых 107 на русском и 71 на иностранных языках. Работа иллюстрирована

23 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

АНАЭРОБНОЙ ИНФЕКЦИИ В ХИРУРГИИ ЖЕЛЧЕВЫВОДЯЩЕЙ

СИСТЕМЫ (обзор литературы)

На протяжении всей истории медицины проблема диагностики и

лечения осложненных форм ОХ никогда не теряла своей актуальности

[3,11,65,84,120,158]. При воспалительных заболеваниях желчного пузыря

анаэробной инфекции принадлежит особое место. Необходимо отметить, что

анализ литературных данных убедительно показывают недостаточную

освещенность данной проблемы, что диктует необходимость изучения

анаэробной инфекции в хирургии и в патологии желчевыводящей системы.

1.1. Теоретические и методические аспекты анаэробной инфекции

Среди различных хирургических инфекций анаэробная инфекция

является самым тяжелым и жизнеугрожающим. Термин «анаэробы»

микробиологически оправдан и закладывает краеугольный камень в процесс

этиологической диагностики. Значение общей и местной гипоксии с точки

развития инфекции доказано. Известны микроорганизмы, которые оказывают

свое патогенетические действия, используя только анаэробный путь

метаболизма [6,57,80,123]. Если это условие определяется организмом

больного, то такие заболевания и надо относить, очевидно, в узком смысле к

анаэробам.

Необходимо отметить, что действительно анаэробы составляют


[…]


появляются характерные признаки неклостридальной анаэробной:

незначительная гипертермия, тестоватый отек без четкой ограниченности. В

последующем тестоватый отек нарастает за счет, чего кожные швы врезаются в

ткани. Боли в ране носят постоянный ноющий характер и не бывают

интенсивными. При ревизии раны кардинальным симптомом являлась

выделение серозно-геморрагического бурого экссудата, с неприятным запахом,

который при надавливании на края раны свободно стекало из мягких тканей на

дно раны. Жировая клетчатка грязно-серого цвета, при манипуляции в ране

отсутствует болезненность и капиллярное кровотечение. Характерным было

наличие в экссудате капель жира, реже пузырьков газа. Крепитация тканей во

всех случаях отсутствовала. В 2 наблюдениях мышцы, прилегающие к

некротизированным фасциям также вовлекались в патологический процесс.

При этом мышцы тусклого цвета напоминали «вареное мясо», пропитанное

серозно-геморрагическим или серозно-гнойным экссудатом.

95

Комплексное лечение –вскрытые и дренирование флегмоны с местным

лечением раны и антибактериальной терапии позволили вылечить больного.

Видеолапароскопические вмешательства были выполнены 11 пациентам с АХ.

Послеоперационные осложнения имели места у 4 пациентов. В 2 случаях

послеоперационные желчеистечения I-II степени, которые самостоятельно без

консервативных мероприятий прекратились, в 1 послеоперационные

кровотечения из ложа желчного пузыря, которое после релапароскопии и

электрокоагуляции прекратились. В 1 наблюдении отмечали

поддиафрагмальный абсцесс, который был вскрыть, больной, несмотря на это

от острого инфаркта миокарда умер.

Самым тяжелым больным (n=7) с АХ выполняли чрезкожную

холецистстому под УЗ-контролем. В послеоперационном периоде в 2 случаях

отмечали осложнения в виде подпеченочного абсцесса (n=1)и

прогрессирующей печеночной недостаточности (n=1) откоторый, больной и

скончался.

Таким образом, после выполнения различных по объёму и характеру

оперативных вмешательств в целом в 19 (33,3%)наблюдениях из 57 отмечали

послеоперационные осложнения, которые сопровождались летальным исходом

в 9 (15,8%) случаях.

Проведенное комплексное обследование и лечение 57 пациентов с АХ

позволило нами в клинике разработать алгоритм выбора метода лечения

больных с АХ. При госпитализации больных с АХ вначале необходимо

оценить тяжесть состояния по ASA при АХ с ASAI-II степени –показана

радикальная операция –холецистэктомия. Операция должна быть выполнена в

срочном порядке. Все вмешательства, включая при остром холецистите с

явлениями перитонита, должны выполняться в дневное время. При выборе

варианта миниинвазивной холецистэктомии необходимо руководствоваться

общими противопоказаниями к лапароскопии и визуализацией

перивезикальных изменений на УЗИ. Если у больного имеется общие

противопоказания к лапароскопической холецистэктомии или при УЗИ
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определяетися перивезикальные изменения предпочтительно выполнения

холецистэктомии из мини-доступа.

Симптоматика распространенного перитонита требует экстренной

открытой операции. В случае тяжелого состояние больного ASAIII-IV, без

явлений механической желтухи, холангита показана установка

микрохолецистостомы под УЗ-контролем споследующем решением вопроса о

двухэтапном или окончательном варианте лечения. Если при выполнении

видеолапароскопической холецистэктомии возникает показания к конверсии

доступа, предпочтителен переход на минилапаротомию. Если во время

выполнение минилапаротомной холецистэктомии возникает аналогичная

ситуация переходят к открытой операции. При проявлении симптоматики

заболевания внепеченочных желчных протоков на фоне АХ, в случае

преобладании симптомов последнего, требуется выполнения холецистэктомии

из мини-доступа с вмешательствам на протоковой системе.
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ВЫВОДЫ

1. Клинически проявления анаэробного холецистита характеризуется стертым

и атипичным течением с преобладанием эндотоксемии.

Предрасполагающими факторами развития анаэробного холецистита

являются: пожилой и старческий возраст, сопутствующие соматические

заболевания, билиарная недостаточность ишемия стенки желчного пузыря и

транслокация бактерии в печень и желчного пузырь

2. В патогенезе проксимального перемещенияанаэробов т развития

анаэробного холецистита важное значение имеет билиарная

недостаточность. По мере прогрессирования билиарной недостаточности

(II-III степени) наблюдается увеличение количество микробных тел в желчи

и уровня эндотоксинов в крови.

3. Комплексное ультразвуковое исследование с цветным допплеровским

кортированием желчного пузыря и его сосудов, а также МРТ и

бактериоскопия с идентификацией возбудителей в питательных средах

являются высокоинформативными методам диагностики анаэробного

холецистита.

4. Разработанные и усовершенствованные методы внутрибрюшной и

внутритканевой оксигенотерапии при выполнении холецистэктомии по

поводу анаэробного холецистита в значительной степени снижают частоту

послеоперационных гнойно-септических осложнений и летальность.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики анаэробного холецистита и его осложнений

рекомендуется проведение ультразвукового исследования с дуплексным

ангиосканированием пузырной артерии в режиме 6-10 Мгц.

2. При анаэробном холецистите на фоне отсутствия распространенного

перитонита, и показателей ASAI-II степени целесообразно выполнение

видеолапароскопической холецистэктомии и холецистэктомии из мини–

доступа.

3. При анаэробном холецистите и тяжести состояния по ASAIII-IV степени

рекомендуется выполнении холецистостомии под УЗ-контролем, а при

наличие перитонита-традиционная открытая холецистэктомия.

4. С целью профилактики послеоперационных внутрибрюшных и раневых

гнойно-септических осложнений рекомендуется применение разработанных

методик внутрибрюшной и внутритканевой оксигенотерапии.
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