ОТЗЫВ

Официального оппонента доктора медицинских наук Амонова Шухрата Шодиевича на диссертационную работу Султонова Бахтиб-ка Джонибековича на тему «Диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Актуальность темы: В настоящее время среди острых неотложных хирургических заболеваний органов брюшной полости, острый холецистит является наиболее распространенной патологией. Данные литературы последних лет подтверждают, что обращаемость пациентов с острым холециститом (ОХ) за последние 10 лет увеличилась почти в 2 раза. В определенной мере такое положение обусловлено улучшением качества диагностики ОХ с помощью современных высокотехнологических медицинских аппаратур. Среди показаний к экстренным и срочным операциям, ОХ находится на втором месте, уступая лишь острому аппендициту. Следует отметить, что значительные трудности тактического и лечебного характера представляют пациенты с анаэробным холециститом (АХ), среди которых число больных старше 60 лет с сопутствующими заболеваниями составляет от 42,9 до 68%. Частота послеоперационных гнойно-септических осложнений при данном заболевании составляет от 2 до 20%, а частота летального исхода достигает до 60% случаев.

Пусковым механизмом развития АХ, большинство авторов считает ишемию желчного пузыря, обусловленную нарушением кровообращения в системе пузырной артерии и ее ветвей. Ишемизированный желчный пузырь становится в последующем уязвимым для анаэробной микрофлоры, что определяет в дальнейшем особенности клинического течения анаэробного поражения желчного пузыря.

Диагностика АХ представляет значительные трудности, что обусловлено сложностью обнаружения анаэробных микроорганизмов в биоматериалах. Неудовлетворительные результаты лечения больных с АХ во многом

обусловлены тяжестью эндотоксемии, характером осложнений и развитием органной дисфункции. В этой связи разработка патогенетически обоснованных методов комплексного лечения АХ является весьма актуальным вопросом.

Таким образом, можно сделать заключение, что выбранная диссертантом тема научного исследования, посвященная диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита, обуславливает актуальную значимость данной проблемы.

Научная новизна исследования. Изучены особенности клинического проявления анаэробного холецистита.

Доказано, что одним из факторов возникновения заболевания является рефлюкс-энтерит. На основании современных микробиологических исследований дана характеристика анаэробной неклостридиальной инфекции у больных острым холециститом.

Изучено состояние показателей эндотоксемии биохимического состава желчи больных с анаэробным холециститом. Установлено, что при билиарной недостаточности II–III степени происходит выраженная транслокация анаэробной инфекции с развитием анаэробного холецистита.

Доказана эффективность УЗИ и МРТ в диагностике анаэробного холецистита (патент РТ №102 от 17.12.2007). Доказана высокая эффективность внутрипортальной инфузии ремаксола и антибиотиков в комплексном лечении анаэробного холецистита (рац. удост. №3518-R672 от 02.05.2016).

Разработаны способы профилактики внутрибрюшных гнойников при анаэробном холецистите (рац. удост. №3517-R671 от 02.05.2016) и профилактики нагноений лапаротомных ран (рац. удост. №3519-R674 от 04.06.2016).

Практическая значимость результатов исследования

Для клинической практики предложены общие закономерности клинических и лабораторных проявлений анаэробного холецистита. Предложенные методы внутрипортальной инфузии ремаксола и антибиотиков в значительной степени снизили частоту послеоперационных осложнений. Установленные

особенности чувствительности анаэробной инфекции желчного пузыря при анаэробном холецистите позволили улучшить результаты антибактериальной терапии при анаэробном холецистите.

Степень обоснованности и достоверности основных научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа характеризуется правильно выбранным направлением поиска, в основе которого представлены сопоставления собственных клинических исследований, критический анализ современной специальной литературы, что позволило автору определить круг актуальных нерешённых проблем в диагностике, выборе способа и тактики лечения больных с анаэробного холецистита. Для достижения цели исследования и поставленных задач выбраны адекватные способы их решения на основе комплексного подхода с использованием современных высокоинформативных методов исследования и технологий.

Достаточный объём клинического материала (57 больных) и полученные результаты проведенных современных методов исследования с использованием новых технологий свидетельствуют о высоком уровне выполненной работы, а статистическая обработка цифрового материала подтверждает достоверность полученных результатов.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственного исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа иллюстрирована 23 таблицами и 37 рисунками. Список литературы включает 107 отечественных и 71 иностранных работ.

Во введении обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, а также положения диссертационной работы, вынесенные на защиту. В этом разделе также содержатся сведения о научной новизне

и практической значимости проведенного исследования, положения, выносимые на защиту и другая справочная информация о диссертации.

Первая глава диссертации посвящена анализу литературных данных по избранной теме. На основании критического анализа современных литературных источников автор акцентирует внимание на нерешённые вопросы диагностики и хирургического лечения анаэробного холецистита с применением УЗИ и КТ. Автор при анализе литературных данных показывает неоднозначность различных методов хирургического лечения анаэробного холецистита. Он подчеркивает, что эффективность хирургического лечения анаэробного холецистита может быть повышена внедрением более совершенных и менее травматичных методов с определением их значимости в выборе тактики хирургического лечения.

Во **второй главе** работы автором приводится клиническая характеристика собственных наблюдений и методов исследования. Клинический материал охватывает результаты комплексного обследования и хирургического лечения 57 пациентов с анаэробного холецистита, которым были проведены открытые традиционные и миниинвазивные вмешательства с применением видеолапароскопических технологий. В данной главе приводятся данные о длительности заболевания, распределения больных по возрасту, полу, и в зависимости от характера осложнений и выраженности изменений холецистит. Здесь же приводятся данные о клинических проявлениях анаэробный холецистит, причины возникновения анаэробного холецистита, а также характер перенесенных оперативных вмешательств и сопутствующих заболеваний у данной категории больных. Автором использованы современные статистические методы оценки результатов. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений.

Третья глава диссертации посвящена результатам клинко-лабораторных и инструментальных методов исследования. В этой главе автором на основании проведенных исследований приводиться разработанный алгоритм диагностики и схема патогенеза анаэробного холецистита. Автором

доказано, что одним из патогенетических механизмов риска развития анаэробного холецистита и ее рецидивов является анаэробная инфекция. При анаэробном холецистите наблюдается выраженная билиарная недостаточность II-III степени с колонизацией микроорганизмов в терминальный отдел тонкой кишки и эндотоксемией, которые являются причиной энтерогепатической циркуляции желчных кислот и холестерина гемостаза. Приведенные клинические примеры с показательным демонстративным материалом говорят о достоверности полученных результатов.

Четвертая глава посвящена хирургическому лечению анаэробного холецистита и изучению результатов различных хирургических методов лечения больных с анаэробным холециститом. Автором на основании анализа собственного клинического материала и данных литературы разработаны критерии показаний к выполнению корригирующих вмешательств на билиарной системе при выполнении холецистэктомии. Автором на основании объективных критериев разработан алгоритм выбора способа оперативного вмешательства, направленного на оптимизацию результатов лечения анаэробного холецистита, и, тем самым, улучшение качества жизни больных с желчнокаменной болезнью. В данной главе автором приводятся некоторые особенности интраоперационной диагностики анаэробного холецистита как при выполнении открытых традиционных вмешательств, так и при применении видеолапароскопических технологий. Также приводится поэтапное выполнение всех разработанных и модифицированных методик холецистэктомии при традиционных и миниинвазивных вмешательствах с применением современных технологий. Особое место занимают разработанные автором методики оксигенотерапии с помощью специального аппарата. В данной главе приводятся непосредственные и отдаленные результаты холецистэктомии, выполненные как традиционным, так и миниинвазивными способами с характером ранних послеоперационных осложнений.

В заключении приведены итоги проведенного исследования, кратко освещены результаты лечения всех рассмотренных групп больных, изложены

основные научные положения и практические результаты работы, полученные результаты обсуждены с использованием литературных данных.

Выводы и практические рекомендации вытекают из проведенных исследований и полученных результатов.

Библиографический список содержит достаточное количество литературных источников за последние 10 лет, посвящённых обсуждаемой проблеме.

Содержание автореферата вместе с опубликованными работами отражают основные результаты исследования.

В диссертации имеются некоторые стилистические ошибки и неудачные обороты, которые не имеют особого значения и вполне устранимы. Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Султонова Бахтибека Джонибековича на тему «Диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия, является законченной, самостоятельной научно – квалификационной работой, которая по совокупности полученных результатов может быть оценена как работа, содержащая новое решение актуальной научной задачи улучшения результатов диагностики и хирургической лечения анаэробного холецистита, имеющей важное значение в лечении данной категории больных.

Высокий научно-методический уровень исследований, новизна и достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций характеризует автора как высококвалифицированного научного работника, способного решить важные научные задачи.

По своей актуальности, новизне и объему исследований теоретическому и практическому значению, сделанным выводам и практическим рекоменда-

циям диссертационная работа соответствует разделу II п.9 «Положения...», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г. в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016, предъявляемой к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 14.01.17 – хирургия, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

«28» 05 2021 года.

Официальный оппонент:

**научный сотрудник ГУ «Республиканский
научный центр сердечно-сосудистой
хирургии» МЗ и СЗНРТ**

доктор медицинских наук

Ш. Ш. Амонов

Подпись д.м.н. Ш. Ш. Амонов

«Заверяю»:

Начальник отдел кадров,

**ГУ «Республиканский научный центр
сердечно-сосудистой хирургии» МЗ и СЗНРТ**

Устименко В.С.